**R**ite maturos aperire partus,  
Lenis Ithyia, tuere matres;  
Sive tu, Lucina, probas vocari,  
Seu genitalis.

**D**iva, producas sobolem, patrumque  
prosperes decreta super jugandis  
æminis, prolisque nova feraci  
Lage matris a.

Jam mari, terraque manus potentes  
 Medus Albansque timet secures:  
 Jam Scytæ responsa petunt, superbis  
     Nuper Cœ Indi.  
 Jam fides, Cœ pax, Cœ honor, pudorque  
 Priscus, Cœ neglecta redire virtus  
 Audet: appareatque beata pleno  
     Copia cornu.  
 Augur, Cœ fulgente decorus arces  
 Phœbus, acceptusque novem Camenis,  
 Qui salutari levat arte fessos.  
     Corporis artus:  
 Si Palatinas videt aquas arces  
 Remque Romanam, Latiumque felix,  
 Alterum in lustrum, meliusque semper  
     Prorogat erum.  
 Quæque Aventinum tenet, Algidumque,  
 Quindecim Diana preces virorum  
 Curret: Cœ votis puerorum amicas  
     Applicet aures.  
 Hac forem sentire, Deosque cunctos,  
 Spem bonam, certamque domum reporto,  
 Noctis, Cœ Phœbi chorus Cœ Diana  
     Dicere laudes.

## FLACCISATYRARUM

LIBER PRIMUS.

SATYRA I.

**Q**ui sit, Mecenas, ut nemo, quam sibi fortè  
 Seu ratio dederit, seu fors objecerit, illa  
 Contentus vivat, laudet diversa sequentes?  
 O fortunati mercatores! granis annis  
 Miles ait, multo jam fractus membra labore.  
 Contrâ mercator, navim jactantibus Austris,  
 Militia est potior. Quid enim? concurrunt; horæ  
 Momento cito mors venit, aut victoria lata:  
 Agricolam laudat juris, legumque peritus,  
 Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.  
 Ille, datis vadibus, qui rure extractus in urbem est,  
 Soios felices viventes clamat in urbe.  
 Cetera de genere hoc ( adèd sunt multa ) loquacem  
 Delassare valent Fabium. Ne te morer, audi-  
 Quis rem deducam. quis Deus, Ea ego, dicat,  
 Jam fieri quod vultis: eris tu, qui modò miles,  
 Mercator, tu, consultus modò, rusticus. hinc vos,  
 Vos hinc mutatis discedite partibus; ejas,  
 Quid statis? Nolint. Atqui licet eje beatis.

Quid causa est, merito quin illis Jupiter amba  
 Iratas buccas inflet, neque se fore posthac  
 Tam facilem dicat, votis ut prebeat aurem?  
 Præterea, ne sic, ut qui jocularia, ridens  
 Percurrant; quasquam ridentem dicere verum  
 Quid vetat? ut pueris olim dant crustula blandi  
 Dolores, elementa velint ut dicere prima.  
 Sed tamen, amoto, queramus seria, ludo.  
 Ille gravem duro terram qui vertit arates,  
 Perfilus hic caupo, miles, nautaque, per omne  
 Audaces mare qui currunt, hoc mente laborens  
 Sese ferre, senes ut in etia tota recedant,  
 Ajunt, cùm sibi sint congesta cibaria. Sicut  
 Parvula, nam exemplo est, magni formica laboris  
 Ore trahit quodcumque potest, atque addit acervo,  
 Quem struit, hand ignara, ac non incauta futuri.  
 Quæ, simul inversum contristat Aquarius a nunc,  
 Non usquam procepit, C' illis uitius ante  
 Quæstis satiens; cùm te neque servilis astus  
 Dimovet lucro, neq; hyems, ignis, mare, ferram?  
 Nil obstat tibi, dum ne sit te ditor alter.  
 Quid juvit immensum te argenti pondus, C' auris  
 Furtim defossâ timidum deponere terrâ?  
 Quod si communias, vitem redigatur ad assensum.  
 At, ni id sit, quid habet pulchri constructus acerbas  
 Millia frumenti tua tri verit area centum;  
 Non tuus hòc capiet venter plus, quam meus: ut se  
 Reticulum panis, venates inter, onusto  
 Forte rehas humero, nihil plus accipias, quam  
 Qui nil portarit. Vel dic, quid referat intra  
 Nature fines viventi, fugera centum, aut  
 Mille aret? At suave est ex magno tollere acervo.

Dum

Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquaſſe,  
 Cur tua plus landes cumeris granaria nostris?  
 Ut, tibi ſi fit opus liquidis non amplius utramq;  
 Vel cyathos, C' dic: Magno de flumine mallem,  
 Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eò fit  
 Plenior, ut ſi quos delectet copia iusto,  
 Cum ripa ſimil avulſos ferat Aufidus acer.  
 At qui tantulo eget, quanto eſt opus, is neque limo  
 Turbatam haurit aquam, neq; vitâ amittit in undis.  
 At bona pars hominum decepera cupidine falſo,  
 Nil ſatis eſt, inquit, quia tantum habeas, ſiſſa  
 Quid facias illis jubeas miserum eſſe, libenter  
 Quatenus il facit. Ut quidam memoratur Athenieſ  
 Sordidus, ac dives, populi contemnere voces  
 Sic ſolitus: Populus me ſibilat, at mihi plundo  
 Ipſe domi, ſimil ac nummos contemplat in arca.  
 Tantulus à labris ſitiens fugientis captat  
 Flumina. Quid rideſ mutato nomine, de te  
 Fabula narratur. Congestis undique facis  
 Indormis inhians, C' tanquam parcere ſacrificis  
 Cogeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.  
 Neſciſ quo valeat nummus, quem prebeat uſum?  
 Panis ematur, oius, vini ſextarius: adde,  
 Quæſis humana ſibi doleat natura negatis.  
 At vigilare metu exanimem, noctesque, diesque  
 Formidare malos fiores, incendia, ſervos,  
 Ne te compilent fugientes, hoc juvat? Horum  
 Semper ego optarim pauperrimus eſſe binorum.  
 At ſi condoluit tentatum frigore corpus,  
 Aut alijs casus leſto te affixit; habes, qui  
 Aſſideat, fomenta pareat, medicum roget, ut te  
 Suscitet, ac reddat natis, carisque propinquis.

Non

Non uxor saluum te vult, non filius omnes.  
 Vicini oderunt, noti, pueri, atque puellae.  
 Miraxis, cum tibi argento post omnia ponas,  
 Si nemo prestat, quem non merearis, amorem?  
 At si cognatos, nullo natura labore  
 Quos tibi dat, retinere velis, servareque amicos;  
 Infelix operam perdas: ut si quis asellum  
 In campo doceat parentem currere frenis.  
 Denique sit finis querendi: cumque habeas plus,  
 Passperiem metuas minas, et finire laborem  
 Incipias, parto quod avebas: nec facias quod  
 Umidius quidam (non longo est fabula) dives,  
 Ut metiretur nummos; ita sordidus, ut se  
 Non unquam seruo melius vestire: ad usque  
 Supremum tempus, ne se penuria victus  
 Oppimeret, metuebat: at hunc liberta securo  
 Divisit medium, fortissima Tyndaridarum.  
Quid mihi igitur suades? ut vivam Merius? aut sic  
 Ut Nomentanus? Pergis pugnantia secum  
 Frontibus adversis componere. Non ego avarum  
 Cum, rata te fieri, rappam jubeo, ac nebulonem.  
 Est inter Tanaim quiddam, sacerumque Viselli.  
 Est modus in rebus, sunt certi denique fines,  
 Quos ultra, citraque nequit consistere rectum.  
 Illuc, unde abiit, redeo: nemorū ut avatus  
 Se probet, ac potius laudet diversa sequentes.  
Inuicere aliena capella gerat distentius uber,  
Tabescat, neque se majori pauperiorum  
Turbe comparet; hunc atq[ue] hunc superare laboret;  
Nic festinanti semper locupletior obstat:  
It, cùm carceribus missos rapit ungula currus,  
nstat equis auriga, suis vincentibus, illum

Preteritum temnens extremos inter euntem.  
 Inde sit, ut raro, qui se vixisse beatum  
 Dicat, et ex aucto contentus tempore vite,  
 Cedat, uti conviva satur, reperiire queamus.  
 Jam satis est: ne me Crispini scrinia lippi  
 Compilasse putas, verbum non amplius addam.

## SATYRA II.

**A**Mbubajarum collegia, pharmacopole,  
 Mendici, mime, balatrones, hoc genüs omne  
 Mæstum, ac sollicitum est canoris morte Tigelli.  
 Quippe benignus erat. Contradicte hic, ne prodigus esse  
 Dicatur metuens, inopi dare nolit amicos,  
 Frigus quo, duramque fumem depellere possit.  
 Hunc si perconteris, avi eur, atque parentis  
 Praeclarum ingratiā stringat malus ingluvie rom,  
 Omnia conductis coēmens opsonit nummis:  
 Sordibus atque animi quod parvi nolit haberi,  
 Respondet: laudatur ab his, culpatur ab illis.  
 Fufidius rappæ famam timet, ac nebulonis,  
 Dives agris, dives positis in fænore nummis.  
Quinas hic capiti mercedes execusat, atque  
Quanto perditor quisque est, tanto acris urget.  
 Nomina se habent, modo sumptuā veste virili,  
 Sub patribus duris tyronum. Maxime, quis non,  
 Jupiter, exclamat, simul atque audiuit? An in se  
 Pro quaestu sumptum facit? Hic? vix credere possis  
 Quan sibi non sit amicus; ita ut pater ille, Terentius  
 Fabula quem miserum nato vixisse fugato  
 Inducit, non se pejus cruciaverit, atque hic.  
Si quis nunc querat quæ res hac pertinet? illuc;

Dum vitant stulti vita, in contraria currunt  
Pasillos Rusillus olet, Gorgonius hircum.

Nil medium est. Sunt qui nolint tetigisse, nisi illas  
Quarum subfuta talos tegat insita ueste,  
Contrà, alius nullam, nisi olenti in fornicē stantem.  
Quidam notus homo cùm exiret fornicē, matre  
Virtute esto, inquit sententia dia Catoni's.

Nam simul ac venas inflavit terra libido,  
Huc juvenes equum est descendere, non alienas  
Permolare uxores. Nolim laudavie inquit,  
Sic me, mirator eunni Cupiennius albi.

Audire est opera pretium, procedere rectè  
Qui muchis non vultis, ut omni parte laborent.  
Utque illis multo corrupta dolore voluptas:  
Atque hac rara eadat dura inter sapè pericla.

Hic se precipitem teclio dedit: ille flagellis

Ad mortem casus: fugiens hic decidit acrem

Predonum in turbā: dedit hic pro corpore numeros,

Hunc perinxerunt calones. Quis etiam illud  
Accidit, ut cuidam testes caudamque salacem

Demeteret ferrum. Iure omnes: Galba negabat.

Tutior at quanto merx est in classe secundarū?  
Libertinarum dico, Sallustius in quas.

Non minus insanit, quam qui mechatur, at hic si,

Quā res, qua ratio suaderet, quaque modestè  
Manifesto esse licet, vellet bonus, atque benignus

Esse; daret quantum satis esset, nec sibi damno,  
Dedecoriq; foret, verum hoc se amplectitur uno.

Hoc amat, hoc laudat: matronam nullam ego  
taango:

Ut quandam Marseus amator Originis ille,  
Qui patrum mima donat fundumque laremque

Nil

Nil fuerit mihi, inquit, cum uxoribus unquam alienis.  
Verum est cum mimis, est cum meretricibus: unde  
Fama malum gravius, quam res, trahit: an tibi  
abundē

Personam satis est, non illud, quidquid ubique  
Officit, evitare? Bonam deperdere famam,  
Rem patris oblimare, malum est ubicumque,  
quid inter-

Est, in matrona, ancilla pecesse togatā?  
Vilius in Fausta Sylla gener, hoc miser uno  
Nomine deceptus, pœnas dedit usque superque  
Quām satis est, pugnis casus, ferroque petitus,  
Exclusus fore, cùm Longarenus foret intus.  
Huic si mutonis verbis mala tanta videnti  
Diceret hac animus, quid vis tibi? nunquid ego à te  
Magno prognatum depasco consule cunnum,  
Velatumque stola, mea cùm confei uit ira?

Quid responderet magni patre nata puella est.  
At quanto meliora monet, pugnantiaque istis  
Divis opis natura sua? tu si modo rectè  
Dispensare velis, ac non fugienda petendis  
Im nescires tuo vicio, rerum ne labores,  
Nil referre putas? quare ne peniteat te,  
Desine m̄ stronas sectarier: unde laboris  
Plus hauiire mali est, quā ex re decerpere fructus.  
Nec magis huic inter niveos, viridesque lapillos,  
Sit licet hoc Carinthe tuum, tenerum est femur,  
aut crux

Ratius, atque etiam melius persapè togata.  
Adde huc, quodd mercem sine fucis gestat: aperte,  
Quod venale habet, ostendit: nec, si quid honesti  
est,

Jactato,

Jactat, habetque palam: querit quo turpis celest?  
 Regibus hic mos est ubi equos mercantur, opertos  
 Inspectant: ne, si facies, ut sep̄, decora,  
 Mollis fulta pede est, emptorem inducat hiantem,  
 Quod pulchra clunes, breve quod caput, ardus  
 cervix.

Hoc illi retic̄: ne corporis optima Lynce's  
 Contemplere oculis: Hypsa cæcior illa  
 Qua mala sunt, spes̄tes. O crus, & brachia! verū  
 Depygis, nasuta brevi latere, ac pede longo est.  
 Matrone prater faciem nil ce, nere possis.  
 Cetera, ni Catia est, demissā veste tegentis  
 Si inter dicta petes, vallo circumdata (nam te  
 Hoc facit insanum) multa tibi tum officient res:  
 Custodes, lectica, cinistones, parasitæ,  
 At talos stolâ demissâ, & circumdata palla;  
 Plurima, que invident pùre apparet tibi rem,  
 Altera nil obstat: Coi tibi pœnè videre est,  
 Ut nudam: ne crure malo, ne sit pede turpis;  
 Metiri possis oculo latus. Ant tibi mavis  
 Insidias fieri, pretiumque novellier, an: è,  
 Quām mercem ostendit leporem venator ut alta  
 In nive seculeris, positum sic tangere nolit.  
 Cantat, & apponit: meus est amor huic similis: nam  
 Transvolat in medio posita, & fugientia captat.  
 Hiscenè versiculis speras tibi posse dolores  
 Atque astus, curasque graves è pectore pelli?  
 Nonne cupidinibus statuit natura modum, quem  
 Quid latura sibi, quid sit dolitura negatum,  
 Quarere plus prodest, & inane absindere soldo?  
 Num, tibi cūm fauces nr̄it sitis, aurea queris

Zecula: num esuriens fastidis omnia, prater  
 Pavonem, rhombumq; sument tibi cūm inguinis  
 num s̄

Ancilla, aut verna est presto puer, impetus in  
 quem

Continuò fuit, malis tenigine rumpi?

Non ego: namque parabilem amo Venerem, fa  
 cilemque

Illam, post paul'ē, sed pluris, si exierit vir,  
 Gallis hanc, Philodemus ait: sibi, que neḡt magni  
 Sit pretio, neque cunctetur, cūm est iussa, venire  
 Candida, rectaque sit: munda hætenus, ut nequ  
 longa,

Nec magis alba velit, quām det natura, videri;

Hec ubi supposit dextrâ corpus mihi levum;

Illa, & Egeria est: do nomen quodlibet illi.

Nec viceror, ne dum futuo, vir rure recurrit,

Janua frangatur: latret canis, undique magno

Pulsus domus strepitu resonet: vel pallida letto

Desiliat mulier: miseram se conscientia clamet:

Crucibus hec metuat, doti deprensa egomet m̄,

Distincta tunica fugiendum est, ac pede nudo:

Ne nummi pereant, aut pyga, aut denique fami

Deprendi miserum est; Fabio vel judice vincam.

O Mibus hoc vitium est cantoribus, inter amic  
 Ut nunquam inducant animum canta  
 rogati:

Injusii nunquam desistant. Sardus habebat  
 Ille Tigellini voc. Casar, qui cogere posset,

Si pereret per amicitiam patris , atque suam, non  
 Quidquam proficeret: si collubuisse, ab ovo  
 Usque ad mala citaret, Io Bacche, modo summa  
 Voce, modo hac, resonat qua chordis quatuor, imā.  
 Nil aequalē homini fuit illi: sapè velut qui  
 Junonis sacriferet: habebat sapè ducentos,  
 Sapè decem servos: modo Reges, atque Tetrarchas,  
 Omnia magna loquens ; modo, Sic mihi mensa  
 tripe<sup>s</sup>

Concha salis puri, & toga, qua defendere frigus,  
 Quamvis crassa, queat. Decies centena dedisses  
 Huic parco, paucis contento; quinque diebus  
 Nil erat in loculis. Nōctes vigilabat ad ipsum  
 Mane, diem totum pterebat: nil fuit unquam  
 sic impar sibi. Namc aliquis dicat mihi: Quid tia  
 Tullane habes vicia? Ima alia, hanc forasse  
 minora.

Senius absentem Nervium cīm carperet: Heus tu,  
 Quidam ait, ignoras te? aut ignoras dare  
 nobis

erba putas? Egomet mi ignoscō, Menius inquit.  
 Vultus, & improbus hic amor est, dignusque notari;  
 Cum tua pervideas oculis mala lippis insonatis,  
 or in amicorum viciis tam cernis acutum,  
 uiau aut aquila, aut serpens Eridanarius? At  
 tibi contrā

venit, inquirant vicia, ut tua rursus & illi.  
 acundior est paulo, minis aptus acutis  
 caribus horum hominum: rideri posuit, eò quod  
 stictius conso toga destricta, & mīle laxus  
 pede calceus heret. At est bonus, ut melior vir  
 nū alius quisquam: at tibi amicas: at ingenium  
 ingens

In culto latet hoc sub corpore. Denique te ipsum  
 Concute, num qua tibi vitorum inseverit olim  
 Natura, aut etiam consuetudo mala: namque  
 Neglectis urendis filix innascitur agris.  
 Illuc prævertamur, amatorem quod amica  
 Turpia decipiunt cæcum vicia, aut etiam ipsa hag  
 Delectant, veluti Balbinus polypus Agne.  
 Velle in amicitia sic erraremus; & tibi  
 Errori nomen virtus posuisset honestum.  
 Ats pater ut nati, sic nos debemus amici,  
 Si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem  
 Appellat petum pater; & pullum, male parens  
 Si cui filius est; ut abortivus fuit olim  
 Sisyphus: hunc varum dicituris cruribus, illum  
 Balbutit scaurum pravis fulatum male talis  
 Parciūs hic vivit; frigi dicatur: ineptus,  
 Et jactantior hic paulo est; concinnus amicis  
 Posulat ut videatur: at est truculentior, atque  
 Plus equo liber; simplex, fortisque habeatur.  
 Caldior est; acres inter numeretur. Opinor,  
 Hac res & jungit, junctos, & servat amicos.  
 At nos virtutes ipsas invertimus; atque  
 Sincerum cupimus vas incrassare. Probus quis  
 Nobiscum vivit; multum est demissus homo: illi  
 Tardo, cognomen pingui damus. Hic fugit omnes  
 Insidias, nullique malo latus obdit apertum,  
 Cum genus hoc inter vita versetur, ubi acris  
 Invidia, atque vigens ubi crimina; pro bene sano,  
 Ac non incanto, fictum, astutumque vocamus.  
 Simplicior si quis ( qualem me sapè libenter  
 Obtulerim tibi, Mecænas ) ut force legentem  
 Aut tacitum impellar, quo vis sermone molestus;

Communi sensu planè caret, iniquitas. Eheus;  
 Quidam temere in nosmet legem sancimus iniquas;  
 Nam vitiis nemo sine nascitur: optimus ille est,  
 Qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut aquum  
 est;

Cum mea compenset vitiis bona, pluribus hisce,  
 Si modo plura mihi bona sunt, inclinet, amari  
 Si voleat: hac lege in trutina ponetur eadēns.

Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,  
 Postulat, ignoscat verrucis illius: equum est  
 Peccatis veniam poscentem, reddere rursus.

Denique, quatenus excidi penitus vitium ire,  
 Cetera item nequeunt stultis herentia; cur non  
 Ponderibus, modulisque suis ratione nititur, ac res  
 Ut queque est, ita suppliciis delicta coercet?  
 Si quis cum seruum, patinam qui tollere jussas,

Semesos pisces, tepidumque liguriērit juss,  
 In cruce suffigat; Labeone insanior inter  
 Danos dicatur. Quantò hoc furiosus, atque  
 Majus peccatum est: paulum deliquit amicus;  
 Quod nisi concedas, habeare insuavis, acerbis;  
 Odissi, & fugis, ut Drusonem debitor eris;  
 Qui nisi cùm tristes misero venere Kalende.  
 Mercedem, aut nummos unde unde extricabis  
 amaras

Prorecto jugulo historias, captivus ut audit.  
 Commixxit lectum porus, mensāre catillum  
 Evandri manibus tritum dejecit: ob hanc rem,  
 Aut posuit ante mea quia pullum in parte catini  
 Bustulit esuriens, minus hoc jucundus amicus  
 sit mihi: quid faciam, si furtum fecerit, aut se  
 Predividerit commissa fide, sponsumque negarit?  
 Quicis

Quis paria esse ferè placuit peccata, laborans  
 Cum ventum ad veram est; sensus, moresque regi  
 pugnant,

Atque ipsa utilitas justi propè mater, & aquis,  
 Cum profererant primis animalia terris,  
 Matum & turpe pecus, glandem, atque cubilia  
 proprie,

Unguibus, & pugnis, dein fustibus, atque ita  
 porrō

Pugnabant armis, qua post fabricaverat usus:  
 Donec verba, quibus voces, sensusque notarentur,  
 Nominaque invenēre; dehinc absistere bello,  
 Oppida cōperunt munire, & ponere leges;  
 Ne quis fur esset, ne latro, ne quis adulter.  
 Nam fuit ante Helenam cunus tērrima bellū  
 Causa: sed ignotis perierunt moribus illi,  
 Quos Venerem incertam rapientes more ferarunt  
 Viribus editio radebat, ut in grege taurus  
 Jura inventa metu injusti fateare necesse est;  
 Tempora si, fastosque velis evolvere mundi,  
 Nec natura potest justo secernere iniquum;  
 Dividit ut bona diversis, fugienda petens;

Nec vincet ratio hoc, tantumdem ut peccet, idemque  
 Qui teneros caules alieni fregerit horti,  
 Et qui nocturnus Divum sacra legerit. Adsic  
 Regula, peccatis qua penas irroget aquass;  
 Ne scuticā dignum, horribili scētē flagello,  
 Nam, ut ferula cadas meritum majora subire  
 Verbera, non vereor, cùm dicas esse pares res  
 Farta latrociniis, & magnis parva mineris  
 Falce recisurum simili te, si tibi regnum  
 Permittant homines. Si dives, qui sapientis est,

*Et sutor bonus, C<sup>o</sup> solus formosus, & est rex;  
Cur optas quod habesi von nobis, quid pater, inquit,*

*Chrysippus dicit: sapiens crepidas sibi nunquam,  
Nec soleas fecit, sutor tamen est sapiens. Quo?  
Ut, quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen  
atque*

*Optimus est modulator: ut Alfenus vafer, omni  
Abiecto instrumento artis, clausaque tabernacula,  
Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis  
Et opifex solus: sic rex. Vellunt tibi barbans  
Lascivi pueri: quos tu nisi fuste coerces,  
Urgeris turbâ circum te stante, miserque  
Rumperis, & larras, magnorum maxime Regum,  
Ne longum faciam: dum in quadrante lavatum  
Rex ibis, neque te quisquam stipator, ineptum  
Prater Crispinum, sectabitur: & mihi dulces  
Ignoscant, si quid peccavero studius amicis:  
Inque vicem illorum patiar delicta libenter,  
Privatusque magis vivam te Rege beatiss.*

## SATYRA IV.

*E*opolis, atque Cratinus, Aristophanesque poëtae;  
Atque alii, quorum comœdia prisca viro-

rum est:

*Si quis erat dignus describi, quodd malus, aut fur,  
Quod machis foret, aut sicarius, aut aliqui  
Famis, multa cum libertate notabant.  
Hinc omnis pendet Lucilius, hosce securus,  
Mutatis tantum pedibus, numerisque, facetius;  
Emunda naris, durns componere versus:*

NAME

*Nam fuit hoc vitiis: in horâ sepè ducentos,  
Ut magnum, versus dictabat, flans pede in unda,  
Cum fueret lutulentus, erat quod tolleto velles.  
Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem,  
Scribendi reclé: nam ut multum, nil motor, ecce  
Crispinus: minimo me provocat: accipe, si vis,  
Accipe jam tabulas. Detur nobis locus, hora,  
Custodes: videamus uter plus scribere possit.  
Di benefecerunt, inops me, quodque pūsilli  
Finixerunt animi, raro C<sup>o</sup> perpauca loquentis.  
At tu conclusa shircinis follibus auris  
Uisque laborantes, dum ferrum moliat ignis,  
Ut mavis, imitate. Beatus Fannius, ultrò  
Delatis cassis, C<sup>o</sup> imagine, cum mea nemo  
Scripta legat, vulgo recitat et lenitus; ob hanc recte  
Quod sunt, quos genus hoc minime juvat, ut poter-  
plures*

*Culpari dignos, queroris media et que turba:  
Aut ob avaritiam, aut miserâ ambitione laberant.  
Hic nupciarum insant amorisbus; hic puerorum:  
Hunc capit argenti splendor: stupet Albus ex:  
Hic mutat merces surgeinte à Sele ad eum quo  
Vespertina tepe tet regio: quin per mala præcōps  
Fertur, uti pulvis collectus turbine, ne quid  
Summa deperdat metuens, aut ampliet ut rem.  
Omnes hi metuunt ressus: odere poetas.*

*Fœnum habet in cornu, longe suje. Dum modo rissam  
Executat sibi, non hic cuiquam parcat amico,  
Et quod cunisque semel chartis illeverit, omnes  
Gesiet à fурno redeentes scire, lacuque:  
Et pueror, C<sup>o</sup> anus, agédum paucia accipe contraria.  
Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetas,*

H

Ex-

Excerptam numero, neq; enim concludere versum  
 Dixeris esse satis, neque si quis scribat, uti nos.  
 Sermoni propiora, putes hunc esse poëtam.  
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os  
 Magna sonaturum, des nominis suus honorem.  
 Idecirco, quidam, comœdia, necne poëma  
 Esset queſtivere, quod acer spiritus, ac vis  
 Nec verbis, nec rebus inest: nisi quod pede certo  
 Differt sermoni, sermo merus at pater ardens  
 Sevit, quod meretrice nepos insanit amicâ  
 Filius, uxorem, grandi cum dote recusat,  
 Ebrius, & magnum quod dedecus, ambulet ante  
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius iſis  
 Audiret leviora, pater si virerer? ergo  
 Non sat is est puris versum perscribere verbis,  
 Quem si dissolvas, quivis stemachetur eodem?  
 Quo personatus pacto pater. His, ego que nunc,  
 Olim que scriptis Lucilius, evipiās ſi.  
 Tempora certas, medosque, & quod prius ordine ver-  
 bum eſt.

Posteriorū facias, preponens ultima primiss;  
 Non ut ſi ſolras, postquam discordia terra  
 Belli fertatos pōtes, portasque refregit;  
 Invenias etiam disjelli membra pēta.  
 Haclenus hec: alias, iustum ſit necue, poëma.  
 Nunc illud tantum queram: meritōne tibi ſit  
 Suspectum genus: hoc ſcribendi. Sulcius acer  
 Ambulat, & Caprius, rauci male, cumque libellis  
 Magnus uterque timor latronibus. At bene ſi quis  
 Et virat puris manib; contemnat utrumque.  
 Ut ſis tu ſimilis Celi, Byrrhique latrōnum;  
 Noi, & oſim Capiti, neque Sulci, cur metuas me?

Nulla

Nulla taberna m̄cos habeat neque pila libelloſ,  
 Quis manus inſudet vulgi, Hermogenisque Ti-  
 gellis:  
 Non recito cuiquam, niſi anicis, idque coactus:  
 Non ubi vis, corāmve quibus liber. In medio qui  
 Scripta foris recitent, ſunt multi, qui que lavantes  
 Suāvē locus voci refenat conclusus, inaneſ  
 Hoc juvat, haud illoid querentes num ſine ſenſu  
 Tempore num faciant alieno. Lædere gaudeſ,  
 Inquis, & hoc ſtudio pravus facis. Unde peiitum  
 Hoc in me facis? Eſt auſtor quiſ denique eorum,  
 Vixi cum quibus? Absentem qui rodit amicum  
 Qui non defendit alio culpanteſ ſolutoſ  
 Qui captat riſus hominum famamque dicatiſ;  
 Eingere qui non viſa potef, commiſſa tacere  
 Qui nequit; hic niger eſt, hunc tu Remane cauetoſ  
 Depe tribus leccis videoſ canare quaternos:  
 E quibus unus aveſt quauiſ aſpergere curboſ,  
 Prater eum, qui prabet aquam. Poſt, hunc quoq;  
 potus,

Condita cūm verax aperit praecordia Liber,  
 Hic tibi comis, & arbanus, liberque videtur  
 Infesto nigris: ego ſi riſi, quod incepitus  
 Paſſilloſ Rofillus olet, Gorgonius hircum;  
 Lividus, & mordax videoſ tibi mentio ſi que  
 De Capitolini furtis injeſta Peſili  
 Te coram fuerit defendas, ut tuus eſt mos.  
 Me Capitolinus convictore uſus amicoque.  
 A puerō eſt, cauſſaque mea permulta rogetus  
 Fecit, & incolumis lator quid vivit in uibe:  
 Sed tamen admirer, quo paſio judicium illud  
 Fugerit. Hic nigra ſuccus loliginis, hac eſt

H 2

*Brugo mera. Quod vitium procul absore chartis,  
Asque animo prius, ut si quid promittere de me  
Possum aliud, vere promitto. Liberius si  
Dixerit quid, si forie jocosius hoc mihi juris  
Cum venia dabis. Insuevit pater optimus hoc me  
Ut fugerem exemplis vitiorum quaque notando,  
Cum me bortarecur, parcet, frugaliter, atque  
Vivere, ut contentus eo quod mihi ipse parasset:  
Nonne vides. Albi ut malè vivat filius, utque  
Barus inops: magnum documentum, ne patriam  
rem.*

*Pentens quis velit. A turpe meretricis amore  
Cum deterret: Sectani dissimilis sis.  
Ne sequerer Machas, concessa cum Venere uti  
Possem: deprensi non bella est fama Trebonis,  
Ajebat sapiens, viratu, quidque petiti.  
Sit melius, causas reddet tibi. Ni satis est, si  
Tradis ab antiquis morem servare, tuamque  
Dam custodis eges, ritam, famamque teneri  
Incolumen possim. Simul ac duraverit atas  
Membra, animumq; tum, rabis sine cortice. Sic me  
Formabat puerum dictis: &c, sive Julebat;  
Ut facerem quid. Habet autorem, quo facias hoc,  
Unum ex judicibus selectis objiciebas:  
Sive suerabas, an hoc in honestum, & inutile facta.  
Nec ne sit, addubites, flagres rumore malo cum  
Hic atque ille. Aridos vicinum funis ut agros  
Exanimat, marisque metu, sibi parcere cogit:  
Ote teperos, animos aliena opprabra. Sape  
Absterrent vitiis. Ex hoc erga sanus ab illis:  
Perniciem quacumque ferunt; mediocribus, &  
Ignoscas, vitiis leue, fortassis. & istinc. (quis*

*Largiter abstulerit longa etas, liber amicus,  
Consilii proprium. Neque enim cum lectulur aut me  
Porticus exceptit, desum mibi: Rectius hoc est.  
Hoc faciens, vivam melius: sic dulcis amicus  
Occurrat: hoc quidam non belle: numquid ego illa.  
Imprulens olim faciam simile? Hec ego mecum.  
Compressis agito labris: ubi quid datur odi.  
Illiudo chartis. Hic est mediocribus illis.  
Ex vitiis unum: cui si concedere nolis.  
Multæ postarum veniet manus, auxilio que-  
Sit mibi: nam multò plures saudas: ac velut te:  
Judei cogemus in hauc concedere turbam.*

## SATYRA V.

*Egressum magnas, me accepit Aricia, Roma,  
Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus.  
Graecorum longè doctissimus: inde Forum Appè.  
Differeant nautis, cauponibus atque malignis.  
Hoc iter ignavi divisus altius, ac nos:  
Precinctus unum. Minos est gravis. Appia tardis.  
Hic ego propter aquam, quid erat derrima, venti.  
Indico bellum, canentes haud animo sequo.  
Expectans comites. Jam nox inducere terris  
Umbras, & celo diffundere signa parabat.  
Tum pueri natus, pueris covitata nauta.  
Ingerere, Hic appelle. Trecentos insérvis: oho.  
Jam satis est. Dimeas exiguit, dum mula ligatur.  
Tota abit hora. Mili culices, raneque palustres  
Avertunt sonos. Asensem cantat amicam.  
Multæ prolatus rapiunt nautas atque viatores.  
Ceratim. Tadidem fessus dormire viator.*

Incipit ac misse pastum retinacula multa  
 Nauta piger lasso religat, sterctusque supinus.  
 Jamque dies aderat, cum nil procedere linterem.  
 Sentimus: donec cerebosas profilit unas,  
 Ac male, nautaque caput, lambosque, saligno.  
 Fuste dolor: quartaria vix demum expouimus horam.  
 Ora manusque tua lavimus, Ferontis, lymphas  
 Millia tum pransi tria repimus; atque sublimus.  
 Impositum fixis lae caralentibus auxut.  
 Euc venturus erat Meccenas optimus, atque  
 Coccejus, missi magnis de rebus uteisque  
 Legati, axversos soliti componere amicos.  
 Hic oculis ego nigra meis collyria lippus  
 Illinere. Interea Meccenas ad venit, atque  
 Coccejus, Capitoque simul Fontejus, ad unguem  
 Factus homo, Antonii, non ut magis alter, amicus.  
 Fundos Ausudio Lusco Pratore libenter  
 Linquimus, insan iudentes premia scribe,  
 Pretextam, et latum clavum, prunaq; batillum.  
 In Manurarum lusi deinde urbe manemus.  
 Maranæ probente domum, Capitone culinam.  
 Postera lux oritur multò gratissima: namque  
 Plotius, et Varius Sinuessa, Virgiliusque  
 Occurerunt, anima, quales neque candidiores  
 Terra tulit, neque quis me sit devinctior altera.  
 O, qui complexus, et gaudia quanta fuerunt!  
 Nil ego contulerim jurando sanus amico.  
 Proxima Campano Pontis, qua-villula, teclum  
 Prabuit; et parvus, qua debent, ligna, salempic.  
 Hinc muli Capua c'iteilas tempore ponunt.  
 Iussum it Meccenas, dormitum ego, Virgiliusque:  
 Namque pilâ lippis inimicum, et ludere crudis.

Hinc

Hinc nos Concej recipit plenissima villa,  
 Que sapient. Claudi caponius nunc mihi paucis  
 Segmenti scurræ pugnam, Messique Cicerri,  
 Musa velim-memores, et quo patre natus uteque  
 Contulerit lites. Messi clarum-genus. Osca,  
 Sarmenit; domita exstat. Ab his majoribus orti  
 Al pugnam veneri: prior Sarmenit, equi te  
 Esse fori similem dico. Ridenus: et ipse  
 Messius, accipio: caput et moveret, o tua cornu:  
 Ni foret excuso frens, inquit, quid faceret, cum  
 Sic malitus minitari? Et illi facta cicatrix.  
 Setosam levè siontem turpaverat oris.  
 Campanum in morbum, in faciem permulta jocatus;  
 Pajorem saltaret uti Cyclops, rogabat:  
 Nil illi larvæ, aut tragicis opus esse cothurnis.  
 Malta Cicerrus ad hec donasse jenne catenam.  
 Ex voto Laribus, quarebat. Scriba quod esset.  
 Deterius nihil domina ius esse. Rogabat  
 Denique, cur numquam fugisset; cui sati una  
 Farris libra foret, gracili sic, tamque pusillo.  
 Prosternit jacundæ cœnæ in produximus illam.  
 Tendimus hiis rectæ. Beneventum, ubi sedulus hospes  
 Penè atsit macros dum turdos versat in igne.  
 Nam raga per veterem dilapsa flamma culuum  
 Vulcano summissa proberabat lambere teclum.  
 Convivas avidos canans feruosoque timentes  
 Tum rapere, atque omnes restinguere velle videret.  
 Incipit ex illo montes Appalia notos  
 Ostendare nubi quos torret Atabulus, et quos  
 Numquam erexit, nisi nos vicina Trivici  
 Villa recipisset lacrymoso non sine fumo,  
 Undos cum foliis rauis urente camino.

H 4.

M 2.

Hic ego mendacem stultissimas usque puellam.  
 Ad medium noctem exspecto. Somnus tamen auster.  
 Intentum Veneri. Tum immundo somnia, visu  
 Nocturnam vestem maculant, ventremq; supinum.  
 Quattuor hinc rapimur viginti & millia rhesidis,  
 Mansuri oppidis, quod verso dicere non est;  
 Signis persicile non est, venit vilissima rerum.  
 Hic aqua; sed panis longe pulcherrimus, ultra.  
 Callidus ut soleat humeris portare viator.  
 Nam Canusi lapidosus; aqua non divisor. urnas.  
 Qui locus a fortis Djomede est conditus olim.  
 Flentibus hinc Varius discedit moestus amicis.  
 Inde Rubos fessi per venimus, ut poterit longum.  
 Carpentes iter, & factum corruptius imbit.  
 Postera tempestas melior: via pejor, adusque  
 Bari mœnia piscoſi. Dehinc Gniatia lymphis.  
 Istris exstructa dedit risusque, jocosque.  
 Dum flammq; sine, thura liquefcere limine sacre.  
 Persuadere cupit; credat sudans apella.  
 Non ego. Namque Deos didici securum agere avum:  
 Nec, si quid miri faciat natura, Deos id.  
 Tristes ex alto cali demittere recto.  
 Brundusiam longa finis chartaque viaque est.

S. A. T. Y. R. A. IV.

**N**on quis, Mecenas, Lydorum quidquid Etruscas.  
 Incoluit fuses, nemo generosior est te:  
 Nec quod ayus tibi maternus fuit, atque paternus.  
 Olim qui magnis legionibus imperitarint:  
 Ut glerique solent, naso suspendis adsono.  
 Ignoto, ut me libertino patre natum.  
 Cum referre negas, quasi sit quisque parente.  
 Natus, dum ingenuus: persuades hoc tibi recte.

An.

Ante potestatem Tulli, atque ignobile regnum,  
 Multos sep̄ viros nialis majoribus ortos,  
 Et vixisse probos, amplis, & honoribus auctos  
 Contra, Levinum, Valerij genos, unde Superbus  
 Tarquinius regno pulsus fuit, unius assis  
 Non unquam pretio pluris licuisse, notante  
 Judice, quem nosli populo; qui stultus honores.  
 Sep̄ dat indignis, & fame seruit ineptus;  
 Qui stupet in titulis, & imaginib; quid portet  
 Nos facies a vulgo longe, latèque remotos?  
 Namque esto, populus Levino mallet honorem,  
 Quam Décio mandare novo; Censorique moveret  
 Stepius, ingenio si non esset patre natus:  
 Vel merito, quoniam in propria non pelle quiescem;  
 Sed fulgentē trahit constrictos gloria curro;  
 Non mindi ignotos generosis: Quod tibi, Tulli,  
 Sumere depositum clavum, sterisque Tribunum:  
 Invidia accreuit, privato quo minor esse.  
 Nam ut quisq; ihsanus nigris medin' impedit erus  
 Peñibus, & laetus demissi petore clavum:  
 Audit continuat. **Q**uis homo hic est, quo patre na-

tu?

Ut si qui agricolas, quo morbo Barrus, haberi.  
 Et cupiat formosus; eat quidcumque, puellis  
 Inficit curam quarindi singula, quale  
 Sit facies, furi' quale, pede, denti, capillo:  
 Sic qui primiti, cives, Urbem sibi cura,  
 Imperium fore, & Italiam, & delubra a Deorum  
 Quod patre sit natus, num ignorat matre inbona  
 fatus.

Omnes mortales carare, &amp; querere cogit.

Tunc Syri, Damas, aut Dionysii filius, audes

H 8

Dęg

Deficere è saxe cives, aut: tradere Cadmos:  
At Novius collega gradu post me sedet uno:  
Namque est ille, pater quod erat meus. Hoc tibi  
Paulus.

Et Messala videris? At hic, si plaustra ducenta,  
Concurrentque foro tria sonera, magna sonabit,  
Cornua quo ducatq; tubas: saltum tenet hoc nos.  
Nunc ad m's redeo, libertino patre natum.  
Quem rodunt omnes libertino patre natum:  
Nunc quia, Mæcenas, tibi sum convictus: ut olim,  
Quod mihi pareret legio R'omana tribuno.  
Diffimile hoc illi est: quia non, ut forsant honorem  
Ture mihi inuidest qui quis, ita te quoque amici,  
Præfertim caustum dignos assumere, prava  
Ambitione procul. Felicem dicere non hoc  
Me possum casa, quod te sortitus amicum:  
Nulla etenim mihi te fors oblitus. Optimus olim  
Virgilius, post hunc Varius dixere quid esset.  
Ut veni coram, singulim panca locutus,

Infans namq; pudor prohibebat plura profari;  
Non ego meclaro natum-patre, non ego circum  
Me Saturejano vectari rura caballo.  
Sed quod eram, narro. Respondes, ut tuus est mos,  
Pasta: abeo, & revocas nono post mense, iubefq;  
Ese in amicorum numero. Magnum hoc ego ducas,  
Quod placui tibi, qui turpi feceris honestum.  
Non patre preclaro, sed vita: & pestare paro.  
Atqui si vitiis mediocribus, ac mea paucis.  
Mendoza est natura, alioqui rectas ( velut se  
Agregio inspersos reprendas corpore meus ).  
Si neque avaritiam, neque fardes, ac mala lusteri  
Objicit vere quisquam mihi; purus, & insens;

( Ut

( Ut mit collaudem) si & vito chirus amicis,  
Quæsa fuit patet his; qui macro pauper agello,  
Nominis in Flavi ludum me mittere magni  
Qas pueri, magnis à Centurionibus orti,  
Leto suspensi loculos, tabularaque lacertos,  
Ibant ottonis referentes Idibus atra.  
Sed puerum est ausus R'omam portare, Accendens  
Artes, quas docent quivis Eques, atque Senator,  
Semet progratios: vestem, feruosoque sequentes  
In magn'us populo si quis vidisset, avita  
Ex re præberi sampius mihi crederet illos.  
Ipse mihi custos incorruptissimus omnes  
Circumdoctores intererat. Quid multa: pudicum?  
( Qui primus virutis honoris ) servatib; ab ornata  
Non solum facti, verisimil' opprobrio quoque turpia  
Nec timuit, sibi ne visio quis verteret, olim  
Si prece parvas, aut, ut fuit ipse, coactor  
Mercedes sequeret: neque ego esset quæstus: ob hinc  
nunc.

Laus illi debetur, & à me grata in major.  
Nil me penitent factum patris hujus; eoque  
Non ( si magna dol' factum negas esse suo parenti )  
Quod non ingenuos habeat, clarosque parentes.  
Sic me defendam. Longè mta discepas iste  
Et vox, & ratio. Nam; si natura fuderet  
Ac ceteris annis evom remeare peractum,  
Atque alios legere ad fastum: quo scimus; parentes  
Operaret: sibi quisque; mei; contentus, honestos  
Fascibus, & fellis molim mihi sumere: demens  
Iudicio vulgi, sanus fortasse tuo, quod  
Noilem onus, hanc unquam solitus, portar mea  
legatum:

Nam mihi continua major quarendū foret respi:  
Atque salutandi plures: ducendus & unus,  
Et comes alter, uti ne solus rufus, peregrī  
Vē exirem plures calones, atque caballi  
Pascendi: ducenda petorrita. Nunc mihi curto  
Ire licet mulo, vel si libet, usque Tarentum;  
Manica cui lumbos onere ulceret, atque eques  
armos:

Objiciet nemo forde: mihi, quas tibi Tulli.  
Cum Tiburte viā Pratorem quinque sequuntur  
Te pueri, lasanum portante, & aenophorumque.  
Hoc ego commodius, quam tu reclare Senator  
Multis, atque aliis vivo, quacumque libido est,  
Incedo solus: per conditōr, quanti oīus, ac far  
Fallacem Circum, vespertinumque pererro  
Sapē forum: Aſſiſto diuinis, in di domum me  
Ad porri, & ciceris refero laganiique catinum.  
Cens⁹ ministratūr pueris tribus, & lapis albus  
Pōcula cum tyatho duo ſuſſi: net: adſtat echinus  
Vilis, cum paterā guctus; Campana ſupplex  
Deinde eo dormiculum, non ſollicitum mihi quod cras  
Surgendū ſit manē, obeandus Marſyas, qui ſe  
Vultum ferre negat Noviorum poſſe minoris.  
Ad quartam jaceo: poſt hanc vagor, aut ego lett⁹,  
Aut ſcript⁹, quod me tacitum juvet. Ungor olivo,  
Non qui fraudatis immundus. Natta lucernis.  
Aſſi, ubi me feſſum Sol aſcior inc lavatum  
Admonuit, fugio rabiosi tempora ſigni.  
Pransus non avidē quantum interpellet inani  
Ventre diem durare, domesticus otior. Hec eſt  
Vita ſolatorum miſerū ambitione, gravique.  
Hic me confolor, viſtigius ſuavius, ac ſi.

Ques-

Quæſor avus, pater atque mens, patruſusque  
ſuiffent.

## SATYRA VII

Praeſcripti Rāgis Rāpili: puer, atque venenū:  
Hybrida quo pacto ſic Persius ultus, opinor.  
Omnibus & lippis notum, & torſoribus eyc.  
Persius hic permagna negotia dives habebat  
Clazomenis, etiam lites cum Rege moleſtas,  
Durus homo, atque odio qui poſſet vintere Regem  
Confidens, tumulosque; adicō sermonis amari,  
Sifennas, Barros, ut eaq̄is praecorrecet albi:  
Ad Regem redeo. Poſtquam nihil inter utramque  
Conuenit (hoc etenim ſunt omnes Jure moleſti,  
Quo fortes, quibus adverſis bellum incidit. Inter  
Hectora Priamiden, animo ſumq; inter Achillem  
Ira fuit capitatis, ut ultima diuiderec moris:  
Non aliam ob causam, niſi quād virtus in utroque  
Summa fuit. Duo ſi discordia uexet inertes;  
Aut ſi diſparibus bellum incidat, ut Diomedē.  
Cum Lycio Glauco; diſcedat pigror, uluo.  
Manib⁹ mifſis) Beato Pratore tenente  
Ditem, Asiam, Rupili, & Persi par pugnat; ut non  
Compositus melius cum Bitho Bacchius. In jas  
Abras procurrunt; magnum ſpectaculum uerque.  
Persius exponit causam; ridetur ab omni  
Conuentu, laudat Brutum, laudat que cohorte:  
Solem Asia Brutum appellat; ſtellaque ſalubres  
Appellat comites, exceptio Rege: Canem illum,  
In viſum agricolis ſidios, uenisse: ruebat.  
Flumen ut hybernam, fertur quārara ſecuris.

Tum

## SATYRARVM

Tum Prætestinus falso, multumque fluenti  
Expressa arbusto regerit convicia; durus  
Vindemitor & invictos; cui sepi viator  
Cessis; et magnâ compellans uoce exauillens.  
At Gracis, potquam est talo perfusus atrois,  
Persius, exciamans per magnos, Brutes, Deos te  
Oris, qui reges conseruis solere; cur non  
Hunc Regem jugulasti Operum hoc, mihi credes  
tuorum est;

## SATYRA VII.

**O** Limes nunc erat sicculus, inatile lignum;  
Cum faber incercus, scamnum fueretne Pria-  
pium?  
Maluit esse Deum. Deus inde ego, furum avium  
que;

Maxima formido. Nam fures dextra coercent,  
Oscenoque ruber porrectus ab inginis palus.  
At impunitas volueret in vertice arundo  
Terret fixa, uterque novis consideret in horris.  
Huc prius vnguis ejecta cadavera cellis  
Conseruus viti portanda locabat in areis.  
Hoc misera plebi stabat commans sepulchrum,  
Pantalo scurra. Numentanoque nepotis  
Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum.  
Hic dabant, barodus monumentum me sequeretur.  
Nam licet Egi quibus habitare salubribus, atque  
Aggera in apico spatiuri; quo modo trijtes  
Altis informem spectabani ossibus agrum?  
Cum mihi non tantum fure que fera que sueta  
Hunc secare locum, cura sunt, atque laboris

Quan-

## LIBER I.

183

Quantum, carninivus quo versant Atque venen-  
nis  
Humano animos, his nullo perdere possum,  
Nec prohibere motu, simili ac uaga Luna deco-  
rum:  
Pritalitos, qui offalagent, herbasque nocentes.  
Vidi egomet nigra iuccinatim vadore palea.  
Canidiam pedibus nudis passoque capillo,  
Cum Sagana maiore uulancem, palea uerasque  
Fecerat horrendas adspexit, scalpere terram  
Unguis, & pullam diuillere mordicos agnato  
Caperunc, crux in fossam confusus, ut inde  
Manes elicerent, animas responsa disturpe.  
Lanca & effigies erat, altera cerea: major  
Lanca, qua penitus compesceret inferorem,  
Cerea suppliciter stabat, servilibus, utque  
Jam peritura, medis. Hecaten vocat altera, sa-  
nam:

Altera Tiphonem, serpentem, atque videres  
Infernus errare capes, Lunamque ruborem,  
Ne foret his testis, post magna latere sepulchrum.  
Minior at si quid, interdis caput inquinat albus  
Corvorum, atque in me utriusque mixtum atque ca-  
casum

Julius, & fragilis Pedacia, furque Veranus.  
Singula quid memorem; quo pacto alterna lo-  
quentes  
Umbra cum sagana, resonarent tristis & acutum!  
Atque lopi barbam varia cum dente colubra  
Abdiderint furtim terris, & imagine cerea  
Largior arserit ignis, & ut non testis incaecat  
Horruerit voces Furiarum & factio duarum?

Nam,

Nam, disflosa sonat quanum vesica, pedi;  
Diffisi nate fuscus, ac illa currere in urbem,  
Canidie dentes, sicut Sayana calendarum  
Excidere, atque herbas, atque incantata lacertis  
Vincula, cum magno, risu que jocoque vidres.

## SATYRA IX.

Bans forte via sacrâ, sicut meus est mos,  
Nescio quid medicarii nugatorum, totus in illis;  
Accurrit quidam, notus milii nomine tritium,  
Arreptaque manus. Quid agis dulcissime? Cum  
Suaviter, ut nunc est, inquam: Et copia omnia;  
    que vis.  
Cum affectaretur: numquid vis? Occupo at illâ.  
Noris nos, inquit, docti sumus: hic ego; pluris  
Hoc, inquam, mihi eris, misere disere quarens.  
Ire modo ocyos, interdum consistere, in agro no  
Dicere nescio quid puer: tam sudor ad imos  
Manaret talosi o-te Bollane cerebri.  
Felicem, ajebam tacitus. Cum quilibet ille  
Garrinet, vicos, urbem laudares, ut illi  
Nil respondebam. Misere capis, inquit, abires  
Famulorum video: sed nil agis, usque tenebo,  
Persequar: hinc quo nunc iter est tibi? Nil opus  
est te.  
Circumagi, quendam volo visere, non tibi no  
rum:  
Trans Tiberim longe cubatis; propè Cesaris horae  
tos.  
Nil habeo, quod agam, Et non sum piger: usque  
sequar: et

Dez

Demitto auriculas, ut inique mentis asellus,  
Cum gravius dorso subjet onus incipit ille.  
Si bene me novi, non Viscum ploris amicum,  
Non varium facies, nam quis me scribere plores,  
Aut citius possit versus? Quis membra mouere  
Mollis? In videat quid Hermogenes, ego canto  
Interpelandi locus hic erat, est tibi mater:  
Cognati, queis te salvo est opus: haud mihi quis  
quam.

Omnis composui, felices, nunc ego resto.  
Confice; namque in lat favore, mihi eris. Sa  
bella,  
Quid puer cecinit, divina morta annos urnd.  
Hanc neque dira venena, nec hosticus auferet  
ens,  
Nec laterum dolor, aut tussis, nec tarda podas  
gras;  
Garrulus hunc quando consumet cumque  
loquaces.  
Sispiat, viter, simul atque adolererit etas,  
Ventum erat ad Vesta, quartâ jam parte dicti  
Præterita, Et casu tonc respondere vadato  
Dibebat; quod si fecisset, perdere litem.  
Si me amas, inquit, paullum hic ades intercam, se  
Autruales pare, aut novi ciuilia jura:  
Et proprio, quo scis. Dubius sum, quid faciam,  
inquit,  
Tene et inquam, an rem. Me sodes, non faciam  
ille;  
Et precedere coepit. Ego, ut contendere durum est  
Cum victore, si quor. Mecenas quomodo tecum?  
Hinc repetit. Pausorum hominum, Et mentis be  
ne sanas,

Nez

Nem⁹ dexterius fortior⁹ est us⁹s. Haberes  
Magnum adjutore⁹, posſet qui ferre ſecundas,  
Hanc hominem uelles ſi tradere. Dispercam, ni  
Summiffes omnes. Non iſo vitimus illis,  
Quo tu rere, modo, domus hac ne purior ull⁹  
Net magis his aliena malis, nil mi officit un⁹  
quam.

Ditior hic. Aut eſt quia doctio⁹. Eſt locus un⁹  
enique ſuus. Magnum narras, vix credibile, aī  
ſic habet. Accen⁹i, quarē cupiam magis illi  
Proximus eſſe. Velis tantummodo, qua tua  
tu⁹s.

Ecpugnabis, & eſt qui vinci poffit: eoque.  
Difficiles uelitis primos habet. Haud mihi deero,  
Moneribus ſervos corrumpam. Non, hodie ſi  
Exclusus fuero deſtamt: tempora queram,  
Occurrā in trivis: deducam. Nil ſine magno,  
Vita labore dedito mortalib⁹s. Hac dum agit⁹  
ecce

Fuscas Ariftias occurrit, mihi carus, & illum  
Qui pulchre noſſit. Conſiſtimus: unde uenis &  
Quo tendis: rogas, & reſpondet: uellere cepi⁹.  
Et prenſare manu lentiflma brachia, nutans.  
Difforquens oculos, ut me eriperet: Male falſa.  
Ridens diſſimilares: inuen⁹ fecur urete bilis.  
Certe nescio quid ſecreto uelle loqui te  
Ajebas mecum: memini bene: ſed moliori⁹  
Tempore dicam: hodi⁹ tricesima ſabbata. Vin⁹  
Curtis Iudais oppedere? Nulla mihi, inquam,  
Religio eſt. At mi: ſum pauci⁹ infirmior⁹, unus  
Multior⁹: ignosces alias loquar. Hancine ſe  
lenti⁹

Tant⁹

Tam migrum ſurrexe mihi: Fugit improbus, ac m⁹  
Sub cultro linquit. Caſu venit obuius illi  
Adversarius: & quid t⁹ turpissime: magna  
Inclinauit uoce: & licet antefari⁹: Ego verè  
Oppono auriculam. Rapit in jus. Clamer utrin⁹  
que,  
Ubi que censuras. Sic me ſervavit Apollo.

**N**Empe incompoſito dixi pedi currere verſas:  
Lucili, quiſ tam Lucili fautor in pte eſt,  
Ut non hoc fateatur: At id: m. quid ſale molio  
Urbem defruiuit, charta ludiatur eadem.  
Neq; tam⁹ hoc tribuens, dederim quoque cetera:  
nam ſic:

Et Laber⁹ mīm⁹s, ut palchra poēmat⁹ mirer⁹.  
Ergo non ſatis eſt riſo diducere rictum  
Auditoris: & eſt quenam tam⁹ hic quoque viri  
tus.

Eſt brevitate opus, ut currat ſententia, neq; ſe-  
Impediat verbis, laſſas onerancibus aures.  
Et ſermone opus eſt, modò tristi, ſep̄e jocoſo,  
Defendente vicem mīdō rhetoris, atque poē-  
Interdum urbani pacentis viribus, atque  
Extenuantis eas conſulto. Ridiculum acri  
Fortius & melius magnas plerumque ſecat res.  
Illi, ſcripta quibus conœdia priſca viris eſt,  
Hic ſtabant, loc ſunt imitandi: qeos neque pubi-  
cher.

Hermogenes unquam legit, neque ſimius iſle.  
Nil prater Calvum & doctus cantare Catullum.

48

At magnum fecit, quod verbis Greca Latinis  
Misit, ò seri studiorum. Quine putetis  
Difficile ē mirum, Rboldio quod Pitholeonti  
Contigit. At sermo lingua concinnus utraque  
Suavior ut Chio, nota si commissa Falerni est,  
Cum versus facias. Teipsum percunctor, an ē cum  
Dura tibi peragenda rei sū causa Petilli;  
Sicilie oblitus patrisque patrisque Latini.  
Cum Pedius causa exsudet Poplicolas, atque  
Corvinus, patriis intermiserere petita  
Verba foris malis, Canusini more bilinguis.  
Atque ego cuin Gracos sacerdem, natus mere ci-  
tra,

Verisculos; retuit me tali roce Quirinus  
Post medium noctem visus, cum somnia vera;  
In sylvam non ligna feras inserviūs, ac si  
Magnas Grecorum malis implere catervas,  
Turgiaus Alpinus, jugulat dum Memnona, dum  
que.  
Diffingit Rheni luteum caput; hec ego ludō.  
Quae nec in ade sordent certantia, iudice Tarpā,  
Nec redcent iterum, neque iterum specienda thess-  
tris.

Arguta meretrice potes, Darvoque Chremetē.  
Eludente senem comis gatirro libellos.  
Unus vivorum, Fundanti. Polli regum  
Facta canit, pede ter percussa, forte epos aces.  
Ut nemos Varius ducit, molle atque facetum  
Virgilio annuerunt gaudentes rure Camæ.  
Hoc erat, experto frustra Varrone Atacino,  
Atque quibusdam aliis molius quod scribere pos-  
sem, rati et rati et rati.